上海勇存建筑装饰工程有限公司：

李政章向我局提出工伤认定

申请一案 （案号： 奉贤人社受

（2020） 字第1593号）， 我局已依

法予以受理。 因无法通过直接送

达或邮寄等方式向你单位送达工

伤认定申请受理决定书， 依照相

关法律法规， 现向你单位公告送

达。 自公告发布之日起， 经过六

十日， 即视为送达。

特此公告。

二〇二〇年七月十五日

上海市奉贤区人力资源和社会保障局
公告

奉贤人社受 （2020） 字第1593号
7 月 13 日 23 时 8 分， 随着

操作手驾驶推土机将最后一车土

石倒入决口处， 江西省鄱阳县问

桂道圩决口封堵现场响起一片欢

呼声。在抢险人员连续奋战 83小

时后，127米宽的决口成功合龙。

7月3日以来， 鄱阳县出现持

续强降雨， 昌江流域水位迅速上

涨，多个站点连续超警。 8日20时

35分， 鄱阳镇问桂道圩堤发生漫

决， 堤内1.5万亩耕地和6个村庄

被淹，近万名群众被紧急转移。

险情发生后， 中国安能第二

工程局迅速从江西南昌、 江苏常

州、 福建厦门调集 400 余名抢险

人员、52 台套装备星夜驰援，并

与陆续赶来增援的火箭军、 武警

和预备役部队，一同封堵决口。由

于漫决处上游公路被洪水淹没，

封堵只能选择在下游一方， 中国

安能的抢险人员采取“堤头裹头

保护、石碴戗堤进占、水上分层碾

压、黏土抛填闭气”的机械化单向

立堵战法， 进行封堵作业， 并按

12 小时一班轮流作业，确保“人

歇机不停”，全力以赴封堵决口。

退役军人事务部、 国务院国资

委、 中国银保监会、 中国证监会、

全国工商联近日联合发出 《关于共

同促进自主就业退役军人就业的倡

议》， 号召广大国有企业、 金融机

构和民营企业与退役军人事务部门

开展就业合作， 积极为自主就业退

役军人提供就业创业舞台。

《倡议》 指出， 退役军人是重

要的人力人才资源， 是建设中国特

色社会主义的重要力量。 国有企

业、 金融机构和民营企业是创造社

会财富的市场主体， 是经济建设的

主力军。 退役军人到国有企业、 金

融机构、 民营企业就业尽职， 既有

利于他们从军事人力资源有效转型

为经济社会发展的可靠力量， 也有

利于企业优化职工队伍结构、 提升

竞争力。

《倡议》 提出， 希望广大国有

企业、 金融机构和民营企业积极履

行社会责任， 加大支持力度， 与退

役军人事务部门合作， 拿出一定数

量岗位优先聘用符合条件的自主就

业退役军人。

据悉， 为畅通退役军人就业渠

道， 扩大就业岗位供给， 退役军人

事务部积极探索“权威推荐 + 自

主就业” 相结合的就业模式， 持续

与重点行业、 大型企业开展就业合

作， 推动大型企业专招直招退役军

人。 自去年底以来， 退役军人事务

部先后分两批与万科、 保利、 滴

滴、 京东、 顺丰、 阿里巴巴等企业

签署了退役军人就业合作协议， 为

退役军人提供 8.1 万个优质就业岗

位， 达成就业意向、 实现就业共计

6.5万人。

记者从应急管理部消防救援

局抗洪抢险前方指挥部获悉， 针

对江西省境内鄱阳湖严峻汛情，

7 月 13 日， 应急管理部紧急调

派浙江、 安徽、 福建、 湖北、 湖

南五省消防救援总队的 1000 名

抗洪抢险、 水域救援、 地质灾害

救援等消防救援指战员， 迅速集

结， 火速驰援鄱阳湖抗洪抢险一

线。

据悉， 按照“哪里最危险、

就赶赴哪里” 的原则， 这批增援

力量中的浙江省消防救援总队

300 名指战员赴南昌新建区、 进

贤县、 永修县、 共青城、 德安

县； 安徽省消防救援总队 200 名

指战员赴九江城区、 瑞昌市、 庐

山市、 武宁县、 修水县； 福建省

消防救援总队 200 名指战员赴余

干县、 万年县、 进贤县； 湖北省

消防救援总队 150 名指战员赴都

昌县、 庐山市、 德安县、 共青

城； 湖南省消防救援总队 150 名

指战员赴彭泽县、 湖口县等地区

投入抗洪抢险。

截至 13 日 24 时， 这 5 支增

援队伍全部到达鄱阳湖周边 5 个

集结点， 应急管理部消防救援局

抗洪抢险前方指挥部也移至鄱阳

湖九江段。 应急管理部消防救援

局副局长魏捍东介绍， 驰援江西

的 1000 名消防员主要任务是与

地方政府加强沟通联动， 负责堤

防和巡堤， 加强监测预警和隐患

排查， 及时发现汛期险情隐患，

快速组织抢险处置。

记者从福建省有关部门获悉， 福建泉

州欣佳酒店“3·7” 坍塌事故发生后， 福

建省公安机关对 23 名相关责任人员依法

立案侦查并采取刑事强制措施。 福建省纪

检监察机关按照干部管理权限， 依规依纪

依法对事故中涉嫌违纪、 职务违法、 职务

犯罪的 49 名公职人员严肃追责问责， 其

中 7人移送司法机关追究刑事责任。

泉州市新星机电工贸有限公司法定代

表人杨金锵、 泉州市广鑫建设工程公司法

定代表人蔡条辉等 23 名相关责任人员被

公安机关依法立案侦查并采取刑事强制措

施。

泉州市国土资源局原局长赖开族、 鲤

城区人大常委会原副主任陈财水、 泉州市

公安局鲤城分局原副局长张汉辉等 7 名公

职人员涉嫌严重违纪违法被福建省纪检监

察机关立案审查调查， 移送司法机关追究

刑事责任。

同时， 福建省纪检监察机关对该起事

故中存在失职失责问题的 41 名公职人员

给予党纪政务处分，1 人予以诫勉。 其中：

省管干部 9 人、 泉州市管及以下干部 33

人；主要领导责任 14 人、重要领导责任 5

人、监督责任 2人、直接责任 21 人；厅级干

部 7人、处级干部 13人、其他 22人。

近日， 国务院批复福建省泉

州市欣佳酒店“3·7” 坍塌事故

调查报告， 认定福建省泉州市欣

佳酒店“3·7” 坍塌事故是一起

主要因违法违规建设、 改建和加

固施工导致建筑物坍塌的重大生

产安全责任事故。

今年 3 月 7 日 19 时 14 分，

位于福建省泉州市鲤城区的欣佳

酒店所在建筑物发生坍塌事故，

造成 29 人死亡、 42 人受伤， 直

接经济损失 5794万元。 事发时，

该酒店为泉州市鲤城区新冠肺炎

疫情防控外来人员集中隔离健康

观察点。

事故发生后， 党中央、 国务

院高度重视， 习近平总书记第一

时间作出重要指示， 要求全力抢

救失联者， 积极救治伤员； 强调

当前全国正在复工复产， 务必确

保安全生产， 确保不发生次生灾

害。 李克强总理立即作出批示，

要求全力搜救被困人员， 及时救

治伤员， 并做好救援人员自身防

护， 尽快查明事故原因并依法问

责。

这起事故虽然不够特别重大

事故等级， 但性质严重、 影响恶

劣， 依据 《安全生产法》 《生产

安全事故报告和调查处理条例》

等有关法律法规规定， 国务院批

准成立了由应急管理部牵头， 公

安部、 自然资源部、 住房城乡建

设部、 国家卫生健康委、 全国总

工会和福建省政府为成员单位的

国务院福建省泉州市欣佳酒店

“3·7” 坍塌事故调查组进行提级

调查。

事故调查组聘请工程勘察

设计、 工程建设管理、 建设工

程质量安全管理、 公共安全等

方面的专家参与调查。 国务院

事故调查组通过现场勘查、 取

样检测、 调查取证、 调阅资料、

人员问询、 专家论证等， 查明

了事故直接原因和性质， 查明

了事故企业、 中介机构违法违

规问题， 查明了有关地方政府

及相关部门在监管方面存在的

问题， 分析了事故主要教训，

提出了防范和整改的措施建议，

形成了事故调查报告。

为确保事故调查报告科学严

谨、 责任认定准确， 国务院事故

调查组组织清华大学、 北京大

学、 中国人民大学、 中国政法大

学、 中共中央党校 （国家行政学

院） 等多位权威专家， 召开第三

方专家论证会， 对事故调查报告

进行了评估论证， 认为事故调查

依法依规查实了企业主体责任、

部门监管责任和党委政府领导责

任， 事故原因和事故性质分析认

定准确， 事实清楚、 客观公正。

经调查， 查明事故的直接原

因是， 事故责任单位泉州市新星

机电工贸有限公司将欣佳酒店建

筑物由原四层违法增加夹层改建

成七层， 达到极限承载能力并处

于坍塌临界状态， 加之事发前对

底层支承钢柱违规加固焊接作业

引发钢柱失稳破坏， 导致建筑物

整体坍塌。

国务院事故调查组认定， 泉

州市新星机电工贸有限公司、 欣

佳酒店及其实际控制人杨金锵无

视国家有关城乡规划、 建设、 安

全生产以及行政许可等法律法

规， 违法违规建设施工， 弄虚作

假骗取行政许可， 安全生产责任

长期不落实。 相关工程质量检

测、 建筑设计、 消防检测、 装饰

设计等中介服务机构违规承接业

务， 出具虚假报告， 制作虚假材

料帮助事故企业通过行政审批。

国务院事故调查组同时认

定， 福建省、 泉州市、 鲤城区住

房城乡建设部门没有认真履行建

筑主管部门安全监管责任， 对欣

佳酒店建筑物等长期存在的违法

建设行为没有制止和查处， 组织

开展违法建设整治、 房屋安全隐

患排查整治、 住房和城乡建设领

域“打非治违” 工作不力， 严重

失职失察。 福建省、 泉州市国土

规划部门， 泉州市、 鲤城区城市

管理部门、 公安部门、 消防机构

履行监管职责不到位、 执法不严

格， 行政审批把关失守， 并对泉

州市新星机电工贸公司、 欣佳酒

店违法建设、 弄虚作假骗取行政许

可等违法违规行为未及时发现查

处。 泉州市鲤城区常泰街道对欣佳

酒店建筑物违法违规建设、 改建长

期未予报告和查处， 属地管理责任

严重缺失； 在违法建设专项治理和

房屋安全隐患排查工作中不认真不

负责， 存在明显漏洞和严重的形式

主义。 鲤城区超越权限研究出台并

实施特殊情况建房政策， 违规审批

同意建设欣佳酒店建筑物等大量违

法建设项目； 在治理违法建设历次

重大专项行动中工作不负责任， 放

任大量违法建筑长期存在； 在设置

集中隔离健康观察点时忽视房屋建

筑质量安全， 草率决策。 泉州市落

实地方党政领导干部安全生产责任

制规定不到位， 对辖区内长期存在

的违法违规审批建设项目情况失管

失察， “打非治违” 和房屋安全隐

患排查工作不实不细， 没有认真查

处违建项目。

对杨金锵等 23 名涉嫌犯罪的

有关责任人， 公安机关依法采取了

刑事强制措施。 对事故涉及的有关

公职人员， 福建省纪委监委按照有

关规定成立了责任追究审查调查组

进行审查调查； 国务院事故调查组

对发现的地方党委政府及有关部门

公职人员履职方面的问题和涉嫌腐

败等线索及相关材料， 移交福建省

纪委监委事故责任追究审查调查

组。 有关公职人员的追责问责处理

意见， 福建省纪委监委另行公布。

法治中国A7

□据新华社报道

欣佳酒店建筑物由原四层违法增加夹层改建成七层

泉州酒店“3·7”坍塌事故调查报告公布

2020 年 7 月 15 日 星期三

www.shfzb.com.cn责任编辑 章炜 E-mail:fzbfzsy@126.com

49名公职人员

被严肃追责问责
□据新华社报道

防汛抗洪

应急管理部紧急调派

千名消防救援人员增援鄱阳湖抗洪抢险
□据新华社报道

江西鄱阳问桂道圩决口封堵合龙
□据新华社报道

退役军人事务部等 5部门联合发出倡议

促进自主就业退役军人就业

第十三届全国人民代表大会常

务委员会第二十次会议通过的 《中

华人民共和国香港特别行政区维护

国家安全法》 单行本， 已由人民出

版社出版， 即日起在全国新华书店

发行。

《中华人民共和国香港特别行政区

维护国家安全法》单行本出版

□据新华社报道

□据新华社报道

近日， 在江西省九江市柴桑区江新

洲的防洪大堤上， 55 岁的周香枝在搬

运沙袋。 她在外务工多年， 此次是专门

返乡参与防汛工作。 新华社 图/文

返乡战洪记